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Aims and scopes of the thesis

The thesis comprises from the five main parts: three of them are published papers, the

rest two are manuscripts prepared for submitting to the scientific journals. The first two are

published phylogenetic studies of the cichlasomatine cichlids based on (1) molecular

characters, and (2) both morphological and molecular data with the description of a new

genus Andinoacara. The next unpublished manuscript (3) is the more detailed comprehensive

phylogeography of the two non-relative genera (including Andinoacaras) of the trans-Andean

cichlids. Including all valid species from the majority of their areals it reconstructed the

ancestral area of both genera in the Choco region, Colombia, and revealed the directions of

their distribution spreading. The forth (4) is the already published description of the new

species Andinoacara stalsbergi from Peru combining both morphological and phylogenetical

approaches and including the detailed phylogeny of the genus Andinoacara. The last (5)

unpublished manuscript is the phylogeographical study of the cichlid genus Serranochromis

from the headwaters of the totally unknown Central Angola. It showed several evidences of

the faunal exchange among the adjacent river systems. Lastly, the thesis is supplemented by

several appendices including some additional results produced during the cichlid studies,

several popular papers, and some posters presented in international conferences.

Introduction

Cichlids as Gondwanian elements

Cichlid fishes represent one of the most speciose perciform families with more than

1600 valid species up to date (Froese & Pauly, 2010) with additional several hundreds of

species estimated to be described (Stawikowski & Werner, 1998). The cichlids are typical

element with Gondwanian ditribution, i.e. their distribution pattern was influenced by the

Gondwana break-up during the Cretaceous (Sparks and Smith, 2004, Murray, 2001). Recently,

they are distributed throughout South and Central America, West Indies, Africa, Levant, Syria,

Iran, India, Sri Lanka, and Madagascar (Stiassny, 1991, Nelson, 1994, Murray, 2001) with the

most of their diversity concentrated in the Sub-Saharan Africa and the Neotropics.

The origin of cichlids has been considered to lie in Madagascar. The Malagasy

cichlids are presented by two lineages, one sharing with the Indian cichlids and one endemic

to Madagascar (Sparks, 2008). These lineages were recognised as two basal assemblages in

performed molecular studies focused on a cichlid phylogeny (Farias et al., 1999, Farias et al.,

2001), however the Malagasy lineages were just poorly represented in the data sets of above

cited studies. The more intensive taxon sampling in the basal lineages revealed that the two

Malagasy groups of cichlids are sister clades, although very distant. Together, they represent

the sister clade to the African–Neotropical cichlids (Sparks and Smith, 2004, Sparks, 2008).

While only few tens of species are distributed in Malagasy lineages, the major portion of the

cichlid diversity lies within the African and Neotropical clades representing the two sister

monophyletic groups (Froese and Pauly, 2010).

Concerning the separation of the Neotropical and African cichlids, there are two

alternative hypotheses. The first hypothesis of the continental distribution suggests that the

common ancestor of the African–Neotropical clade is dated to 100-120 mya (Spark and Smith,

2004), as the lineage divergence had to predate the African and South American continent

separation (Farias et al., 1999, Spark and Smith, 2004). The second hypothesis proposes the

over-ocean distribution later after the continent separation, in ~ 55 Mya. The ancestor would

have to reach the South American continent by the ocean streams and along the zone of ocean

islands (Murray, 2001). The main reason supporting the second hypotheses is the lack of

fossil material from the period of 50 – 100 Mya (Murray, 2001). Unfortunately, both

hypotheses are still very poorly supported by any conclusive study.

Phylogeny of cichlids

The present view on the cichlids as the two monophyletic clades was not thought untill

the molecular methods came to phylogeny studies. Previous morpohology-based phylogenetic

studies on the Neotropical cichlids (Kullander, 1998, Stiassny, 1991) placed congruently the

African genus Heterochromis directly inside the neotropical clade. This was, however,

rejected by all following molecular studies (e.g., Farias et al, 1999, Farias et al, 2001, Lopez-

Fernandez, 2010, Sparks and Smith, 2004, Smith et al., 2008), and the neotropical cichlids has

been definitely found as a monophyletic unit.

Fig. 1 – Schematic phylogeny of cichlid subfamilies. Adopted and simplified from Sparks and

Smith, 2004.

Research on the African riverine cichlids

Obviously, the most of research focus performed on African cichlids is oriented to the

lacustrine species flocks from the Malawi, Tanganjika and Victoria lakes (e.g., Strumbauer et

al., 2010, Koblmuller et al., 2008, Genner et al., 2007), although riverine cichlids has been

also intensively studied covering the major river systems in sub-Saharan Africa (Markert et al,

2010, Katongo, 2005). In contrast to the Neotropics, in Africa large portion of biodiversity

still remains hidden for any broader survey, because of the regions with persistent and long-

lasting limited accessibility (i. e. tropical rainforest region in Congo, inland parts of Angola).

(Musilová et al, in prep.).

Evolution of the Neotropical cichlids

The rate of the Neotropical cichlids diversity exploration is quite constant, covering

representatives of most known genera/forms and biogeography areas. Actually, more than 50

new species of neotropical cichlids were described during last five years (2006-2010; Froese

and Pauly, 2010). Generally, the survey is still ongoing, every year several new cichlid

species are continuously described.

The molecular phylogenetic studies of the Netropical cichlids (Cichlinae) are running

since late 90´s, when the first 40 species were genetically analysed using mitochondrial

markers (Farias et al., 1999, Roe et al., 1997). The subsequent studies revealed more detailed

phylogenies leading to our present level of knowledge by enlarging the taxon sampling and

including more genetic markes (Farias et al, 2000, Farias et al, 2001, Sparks and Smith, 2004,

Lopez – Fernandez, 2005, Perez et al., 2007, Smith et al., 2008, Musilová et al, 2008, �í�an et

al, 2008, Musilová et al., 2009, Lopez-Fernandez, 2010).

The major part of the Neotropical cichlid diversity is concentrated in the three species-

rich lineages: Geophagini, Cichlasomatini, and Heroini. Further, there are four smaller

lineages resulting mainly in the basal positions of the Neotropical cichlids and including just

few species (See Fig. 2). While the monophyly of these lineages is strongly supported in most

of the analyses (Lopez-Fernandez, 2010), the deeper phylogeny describing the relationships

among lineages is not yet well establishedand further research is required focusing mainly on

these basal lineages.

Fig. 2 – Phylogeny of neotropical cichlids presented in Lopez-Fernandez, 2010. Three

species-rich tribes marked by red circle. Representative genera or generic assemblages

highlighted.

In closer view, the tribes Heroini with mainly Central American distribution, and

Cichlasomatini with South American distribution represent the groups best covered by the

robust phylogenetic studies (Perez, 2007, �í�an et al., 2008, Musilová et al., 2008, Musilová

et al., 2009) including the representative sampling of all genera or species groups. In contrast,

within the tribe Geophagini, large amount of the species is still missing in any analysis,

especially from the species-rich genus Apistogramma, representing one of the potential

radiation lineages (Lopez-Fernandez, 2010).

The reliable and robust reconstruction of phylogeny is not necessary only for

taxonomic and systematic purpose, but it is essential also for the further evolutionary

interpretation of the biogeography patterns, selected morphology traits or behavioral or

evolutionary-developmental studies (Avise, 2001). The robustness of any molecular

phylogeny depends directly 1) on sufficient selection of genetic markers, but also 2) on the

taxon sampling covering the representative portion of the biodiversity involved in the

investigated groups.

Recent development of South American geography

The uplift of Andes represents the geological event that strongly influenced the

composition of the river systems as well as the distribution patterns of fauna. Although the

uplift initiated already in the Cretaceous (Lundberg et al., 1998), its major effect to the

continental geological changes was found during the Tertiary (Antonelli et al., 2009). The

Andes were not uplifted as a one continuous ridge. Northern and Central Andes were

separated in the recent Ecuador/Peru area by the Western Andean Portal up to Miocene

(Antonelli et al., 2009) (Fig. 3). This portal formerly represented the connection from the

South American continent to the Pacific and possible marine incursion could occur here

(Santos et al., 2009). From the recent estuaries of Amazon in Brazil, Paraná in Argentina, and

the Maracaibo lake in Venezuela, other marine incursions into the continental inland occurred

periodically during the water level fluctuation (Lundberg et al., 1998, Montoya-Burgos, 2003).

Existence of the other large water assemblage – ancient lake Pebas in the recent Western

Amazon – is dated to 17-11 mya (Antonelli et al., 2009). It is not clear if it represented the

residual of the former marine incursion or if it was strictly freshwater formation (Antonelli et

al., 2009) (see Fig. 3).

The river systems of South America changed significantly during last 10-20 my

(Lundberg et al., 1998, Santos et al., 2009). The Amazon river system was originally

represented only by a short river flowing to the recent estuary, and a larger portion of the


[…]

jehož počest byl mimochodem vědecky
pojmenován „Silbersaum“ jako
A. stalsbergi) i podle stránek americké­
ho exportéra ryb Jeffa Rappse jde vždy
o rybu tmavěji zbarvenou s bílými lemy,
ale s různým barevným vzorem šupin,
jednou jako u „Goldsauma“ (Stals­
berg), podruhé naopak spíše jako
u „Silbersauma“ (Rapps). Některé foto­
grafie těchto „pravých rivulátů“ jsou
však zcela určitě přerostlí samci vzácněj­
ších „Goldsaumů“ s bílými lemy nebo
„Silbersaumů“. Problém s touto rybou
spočívá mimo jiné i v nedostatku infor­
mací o jejím původu. Zatímco „Silber­
saum“ (Andinoacara stalsbergi) má
jasně definovaný areál (Peru – řeky
tekoucí do Pacifiku), zbylé dva
druhy/formy mají žít v Ekvádoru, ale
bližší vymezení jejich areálu chybí.

Expedice za odpovědí
Vypravili jsme se do Ekvádoru na jaře

2009 zjistit na vlastní oči, jak to tedy je.
Ve stejnou dobu vyrazil na expedici
i kolega Oldřich Říčan a dohromady jsme
nezávisle na sobě nalovili ryby na více
než 50 lokalitách, pokrývajících celý
areál výskytu těchto druhů. Po celém
Ekvádoru jsme nalovili pouze akaru

10 2/2010

V loňském roce popsali Musilová, Schindler a Staeck akary známé mezi akvaristy pod

označením „Silbersaum“ jako nový druh Andinoacara stalsbergi – na snímku dospělá

samice odchycená v přírodě v Peru; od příbuzné akary potoční se liší např. rozdílným

zbarvením šupin a přítomností tenkého černého proužku doprovázejícího na vnitřní

straně bílý lem v ocasní a hřbetní ploutvi

V Ekvádoru jsme odchytili i akary potoční (Andinoacara rivulatus) s bílými lemy ploutví

Mapa rozšíření některých zástupců

rodu Andinoacara. Graf vlevo

od názvů jednotlivých druhů

znázorňuje jejich evoluční

příbuznost, tj. Andinoacara

rivulatus a Andinoacara stalsbergi

jsou sesterské (nejpříbuznější)

druhy a do jejich příbuzenstva

pak patří druhy další
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potoční, kterou známe z akvárií,
tj. formu Andinoacara sp. „Goldsaum“.
Kromě toho jsme ale také oba chytili
mnohem vzácnější druh Andinoacara

sapayensis, který žije pouze na malém
území Ekvádoru (viz mapa). Vzniká
proto otázka, zda někteří akvaristé ces­
tující do Ekvádoru za rybami nepovažují
právě tento vzácný druh za „pravého
rivuláta“?!? A opět připojím poznámku,
že druh Andinoacara sapayensis byl také
údajně v evropských akváriích v 80.
letech chován, nicméně podle několika
existujících fotografií z té doby šlo spíše
o nějakého příslušníka skupiny modrých
akar (komplex Andinoacara pulcher).

Tři možná vysvětlení
Situace, kterou jsme si popsali v před­

chozích odstavcích, má tři alternativní
vysvětlení:

1. V Ekvádoru žijí pouze dva druhy
rodu Andinoacara. Jeden je rozšířen po
celém území a je to ona známá oranžo­
volemá akara potoční (Andinoacara

rivulatus, označovaná také jako Andi-

noacara sp. „Goldsaum“). Druhý druh
je vzácnější Andinoacara sapayensis

a někteří akvaristé jej mylně považují za
„pravý“ Andinoacara rivulatus.

2. V Ekvádoru žijí tři druhy rodu Andi-

noacara: Andinoacara sapayensis,

Andinoacara sp. „Goldsaum“ a tajem­

ný Andinoacara rivulatus. Ani jedna
z našich expedic „pravého rivuláta“
neodhalila, ačkoliv jsme lovili i na loka­
litách jeho údajného výskytu.

3. V Ekvádoru žijí tři druhy rodu Andi-

noacara: Andinoacara sapayensis,
Andinoacara sp. „Goldsaum“ a tajem­
ný Andinoacara rivulatus. To, co pova­
žujeme my za Andinoacara sapayensis,
je ve skutečnosti „pravý“ Andinoacara

rivulatus, zatímco Andinoacara sapay-

2/2010 11

Lokalita Andinoacara stalsbergi mezi rýžovými poli v povodí řeky Jequetepeque

v severním Peru

Andinoacara biseriatus ze západní Kolumbie vyniká krásným zbarvením, přesto se

mezi akvaristy objevila v minulosti jenom vzácně

ensis je ještě jiná ryba, kterou jsme
nechytili.

Osobně se přikláním k hypotéze č. 1,
ale pro definitivní zjištění, která z mož­
ností je pravdivá bude nutné ponořit se
do původních pramenů, zejména do
popisů druhů, a zjistit, jaké konkrétní
ryby vlastně tehdy autoři popisovali.
Nebude to jednoduché, většina popisů
těchto ryb pochází z konce 19. století
a někdy obsahuje pouze pár řádků
textu bez vyobrazení ryby a přesnějšího
uvedení lokality. Každopádně si tím
zatím nemusíme lámat hlavu, nazýve­
jme našeho „rivuláta“ zatím pořád
Andinoacara rivulatus a počkejme, čím
nás věda zase překvapí.

Akvaristé
a vědecký výzkum
Akvaristé mohou často pomoci
vědeckému výzkumu mnoha
unikátními pozorováními. Má­li
někdo ze čtenářů jakoukoliv uži­
tečnou informaci týkající se
druhů rodu Andinoacara, budu
velmi ráda, když se mi ozve na e­
mail zuzmus@email.cz. Zvláště
by mi pomohly dobové fotogra­
fie druhu Andinoacara sapayen-

sis, případně jakýchkoliv „podiv­
ných rivulátů“.
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