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Oponentský posudek na disertační práci

Autorka disertační práce: Mgr. Zuzana Musilová

Název disertační práce: Phylogeny and biogegraphy of Neotropical and African riverine cichlids:

multilocus phylogenetic methods in the evolutionary studies

Oponent: Doc. Mgr. et Mgr. Josef Bryja, Ph.D.

Disertační práce Mgr. Zuzany Musilové se skládá z pěti prvoautorských publikovaných článků či

manuskriptů a je doplněna stručnou úvodní částí, ještě stručnějším závěrem a několika apendixy.

Práce jako celek je rozhodně významným příspěvkem k fylogenezi, biogeografii a systematice

převážně jihoamerických cichlid a jednoznačně prokazuje enormní zájem autorky o tuto

problematiku a nadstandardní znalosti potřebné pro řešení fylogenetických a fylogeografických

otázek.

Po přečtení celé disertační práce ve mně zůstaly dva výrazné základní dojmy:

(A) "Někdy je méně lepší než více". Přestože poslední zařazený manuskript týkající se fylogeneze

cichlid a dalších ryb v Angole řeší velmi zajímavou problematiku vývoje říční fauny v tomto

neprozkoumaném koutu světa, tak do celkové koncepce disertace příliš nezapadá a podle mého

názoru je pouze velmi násilně "přilepen" k ostatním částem, které se týkají jihoamerických cichlid.

Problematika afrických cichlid (a sumců rodu Clarias) navíc není v úvodu disertace nijak detailně

rozpracována a nejsou zde navrženy nějaké konkrétní hypotézy. Přestože výsledky jsou velmi

zajímavé a přál bych autorům, aby byly v brzké době opublikovány, tak vlastní disertace by bez této

části působila daleko kompaktnějším dojmem.

(B) "Kvalita textu je velmi heterogenní". Tři publikované práce a manuskript o "trans-Andean"

cichlidách jsou opravdu excelentními vědeckými texty, které přinášejí spoustu nových informací o

dané skupině jihoamerických cichlid, mimo jiné se jedná o první molekulární fylogenezi tribu

Cichlasomatini, je zde popsán jeden nový rod a jeden nový druh atd. (pouze snad mohly být

přehozeny kapitoly týkající se popisu nového druhu a biogeografie "trans-Andean" cichlid; snad to

tak původně mělo i být, jak je naznačeno v obsahu). Naopak po přečtení úvodních kapitol jsem získal

dojem, že disertační práce byla dokončována "velmi horkou jehlou". Mohu se jenom dohadovat, ale

myslím, že kdyby autorka věnovala čas využitý k přípravě posledního "afrického" manuskriptu raději

lepšímu zpracování úvodních kapitol a závěru, tak by disertace mohla vypadat ještě daleko lépe. V

disertaci například nejsou nikde explicitně uvedeny její cíle, úvodní kapitoly nejsou stránkovány atd.

Jednotlivé kapitoly disertace ve formě článků na sebe zcela logicky navazují (až na výše zmiňovaný

"africký" manuskript) a je proto škoda, že mnohé nezodpovězené otázky a náměty k dalšímu bádání

nejsou rozvedeny v Závěru, který má necelou jednu stranu a jenom velmi stručně rekapituluje obsah

celé práce.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

(1) V úvodní části mně nebylo jasné, jakým způsobem byl vytvořen obrázek 4 (v textu opakovaně

označován Figs. 4-6). Jedná se o mapy druhové bohatosti jednotlivých skupin cichlid v jednotlivých

ekoregionech - tyto mapy vytvářela sama autorka na základě nějaké vlastní databáze? Nebo jsou
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převzaty z některé z citovaných prací? Pokud se jedná o originální práci autorky, tak by si rozhodně

zasloužily nějakou detailnější biogeografickou analýzu a publikování.

(2) Článek 1: Autoři prokázali nejstarší vikariantní událost u tribu Cichlasomatini mezi guyanskými

řekami a zbytkem jižní Ameriky. Je toto známo i u jiných druhů sladkovodních živočichů? Obecně mně

někdy v různých částech disertace trochu chybí zasazení do širšího kontextu.

(3) Článek 2: Velká část dat je uvedena v apendixech k danému článku. Tyto však nejsou v disertaci

uvedeny, ač by klidně mohly a dokonce měly být. Zaujalo mne taky zařazení některých znaků chování

mezi morfologické znaky (i když to je asi správně - možná by se pak spíše měly nazývat "fenotypové"

znaky). Protože jsem neměl k dispozici již zmiňované apendixy se surovými daty, tak bych se chtěl

zeptat, jak často se v evoluci cichlid objevují změny v typu inkubace jiker (tj. "substrate spawning" vs.

"mouthbrooders")?

(4) Článek 3 (...biogeography of the trans-Andean cichlid fishes). Nerozumím tomu, proč je v textu

skupina druhů z tribu Heroini označována jako "Heros" festae group a na Obr. 6 jako rod

"Chocoheros". Chybí zde tabulka s použitým materiálem a informace o tom, jak byly definovány

biogeografické oblasti použité v některých analýzách. Obr. 3 by měl mít stejný formát pro obě

analyzované skupiny. V manuskriptu chybí v seznamu citací některé práce uvedené v textu (např.

Musilová et al. 2009a, b).

(5) Článek 5: Abstrakt není dobře napsán, např. v něm téměř chybí dosažené výsledky. V Introduction

by měla být zmíněna role vodopádů jako bariéry toku genů (týká se toho jedna z testovaných hypotéz

ve vlastním článku). Fungují vodopády skutečně jako bariéra toku genů v obou směrech? Nebo jenom

po proudu dolů?

(6) Stejný článek, Results: 3. a 4. odstavec si odporují - jak to tedy má správně být? U všech tří

analyzovaných rodů by asi mělo být, že "the distribution pattern of phylogenetic groups does not

correspond to the recent river system" (?). Figure 3 - je zbytečný, protože to důležité (tj.

fylogenetický strom S. macrocephalus) je uvedeno na Figure 4. Discussion, 3. odstavec je dosti

nejasný - není zřejmé, jestli jsou popisované sekvence přítomny ve Fig. 2 nebo ne. Samotný Fig. 2 by

si rozhodně zasloužil nějakou detailnější diskuzi (zejména komplex S. macrocephalus). V poděkování

chybí název ústavu (ÚŽFG).

(7) Některé apendixy s vlastní disertací až tak úplně nesouvisí. Naopak tam chybí např. kompletní list

materiálu (+ příslušné další detaily), který byl v disertaci použit k různým typům analýz. I když to

samozřejmě není nijak povinné, tak by to možná mohlo usnadnit orientaci v textu (např. jestli byly

pro různé publikace použiti stejní jedinci atd.)

Závěr:

Předložená disertace je rozhodně kvalitním dílem, které přispělo k vyřešení mnoha otázek týkajících

se fylogeneze a taxonomie vybraných skupin cichlid. Tato skupina ryb je zde rovněž využita v

obecnějším kontextu k řešení některých biogeografických otázek. I přes některé uvedené nedostatky

práci hodnotím velmi kladně a doporučuji k obhajobě.

Ve Studenci 13.2.2011 Josef Bryja